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Introduction

At the beginning of the twentieth century, after the end of the First World War the United

States started to increase their influence in Latin America. The previous powers as Spain,

Portugal and Great Britain, which were until then holding the main industries and influencing

events in the Southern part of Western Hemisphere were slowly displaced by the United

States. The need and necessity of enforcement the U. S. interests towards the other powers

shifted them out of the hemisphere. Especially with upcoming modernization it was urgent to

gain control over the mineral resources, which were dominated by others. The crucial

industries in Latin America as well as the agriculture had become hegemonized by the Unites

States.

During the Second World War Latin America was the main supplier of agricultural products

and raw materials to the United States and created its dependence on supplementation. The

United States foreign policy started to represent the needs and interests of the American

economical and industrial sphere. Even though the United States was promoting democracy

and freedom all around the world in Latin America they tolerated different kinds of

dictatorships as they were responding to the U.S. interests.

The governments in Latin America were at the beginning accepting the cooperation with the

United States as it meant for them very comfortable relations, where the United States was in

exchange for their material was providing them with technologies and money. Only when the

first euphoria declined they realized that they had almost no real profits from their own

resources and started to try to obtain some revenues for their own industries and

manufactures.

The antagonistic interests of the United States foreign policy and the interests of the local
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governments were most remarkable in Chile during 1960s and the beginning of 1970s.

The case of Chile is an excellent example of the hegemony of foreign investments in one

country, more than any other case in Latin America. Thanks to the enormous mineral wealth

of the country, the industry had always been controlled by some foreign companies. The

nitrate mines were in hands of the British companies until the Second World War and copper

mines were controlled by American companies. Both of the minerals were very important for

the military production. The nitrates were one necessary component for explosives as well as

for the agricultural industry. The copper apart from its usage in military industry for weapons

was also necessary in telecommunication industry as a component for wires. The United

States were depending on the cheap and easily available import of minerals from Chile. The

military budget was based on import of raw materials to the United States, where they were

processed. The lost of such an important resource would mean increase of the war

expenditures and creation of possible danger of lack of necessary materials.

The pressure of the American companies to increase efficiency in the mining industry and

implementation of modem technologies had negative consequences on local inhabitants. The

modernization canceled the jobs, which were before needed for the mining and many of the

workers lost their employment and the way to earn money for living. The unemployment rose

dramatically and many of the workers had to move from rural areas to the cities. The exodus

from countryside had a negative effect on the whole society, as the newcomers were not able

to find a job in the cities.

An important factor which contributed to an increase of dissatisfaction of the public was the

property division. A majority of land was hold by elites and supported the feeling of ordinary

rural people of the government of elites, who did not care about them. The peasants together

united with workers to get their needs represented. The government invested a lot of money to
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social and, agrarian reforms to provide better conditions for the poor population and aimed to

bring them back from poverty to social center.

The unemployed masses were making pressure on the legislators and governments and

became a based ground for the nationalization. The pressure on the governing elites was soon

transformed into the pressure of governing elites to the management of American companies.

Even the middle way was found and semi nationalization took place it did not satisfy neither

side. The Americans were nervous from the loss of power and income from the mine industry

and afraid of the possible total nationalization. Neither the Chilean public, nor the part of

government was satisfied with the negotiation, as Chile was still too dependent on the foreign

corporations will. Even though the government did various reforms to improve the situation

of the population it did not satisfy them, especial after the left parties offered much more

radical and for Chile better solution. A hundred percent chilenization of all foreign property

was demanded.

The American corporations on the other side made pressure on the United States government

to act in order to protect their, which was in many cases American interests (the copper was

needed in the war in Vietnam and from Chile the U.S. government was buying it cheaply).

The United States interpreted the situation in Chile as dangerous for American national

security and under their international interests.

The democratic solution of the situation through the official Chilean institution did not

succeed. The Chilean Congress respecting the results of the election was not willing to follow

American suggestions and rejected to harm Chilean political system.

The most possible partner in Chile for the United States after the failure of the democratic

route was the military. In Chile, as well as in almost all Latin American countries the high

army officials were very closely connected with the rich elites. The sons of owners of land

and industrial magnates were often serving as militias in the Chilean army and of course they

were protective to their property. An advantage for the United States was that majority of the

high officers were trained at the American base camps in Panama Canal Zone or directly in

the United States.
V

To enforce their interests the United States mobilized all their contacts. In the Chilean case

there were official diplomats, secrets services and financial institutions involved. Each of

them fulfilling their task in order to maintain the United States influence in Chile and to keep

the property in hands of American corporations.

The thesis except of introduction and conclusion consists of six chapters. The first chapter

briefly describes a general development of the United States and Latin America relations from

the end of the Second World War and creates a background for the thesis.

The second chapter focuses on the Chilean political scene and recapitulates a political

development at the end of 1950s, their consequences on the political development in Chile in

the beginning of 1960s, when two new political parties, which will influence the political

development in whole decade, appeared. The second part of chapter focuses on interests of

the U.S. government in Chile and the involvement of the U.S. secret services the 1964

presidential elections.

Third chapter analyses the six year rule of Christian Democratic Party and the consequences it

had on the 1970 presidential election. The main focus is on the Agrarian reform and the

Chilenization of mining industry, as the two major actions of the Christian Democratic

government.

The development before the 1970 presidential election is described in the fourth chapter. The
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reaction of the U.S. administration on the not favorable development of situation together

with the action undertook by the secret services to prevent the election of communist

candidate is the main content of the chapter.

The fifth chapter describes the reaction of the United States administration through the

activities of the secret services, as they are described in declassified documents of the State

Department and CIA.

The last chapter summarized the steps Allende government took after being elected in the first

years of its government as well as the U.S. steps to prevent Allende’s success and finishes the

thesis.
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1. The United States - Latin America relations since the Second

World War

N

After the Second World War, the relations of the United States administration with Latin

America were influenced by the global world issues, especially the expansion of communist

power in Europe and Asia and the fear of the United States that this might happen to the

American continent. The United States was from the beginning of the Cold War very

protective of their territory and sphere of influence and to prevent the communism in the

world became the main objective of the United States foreign policy for decades.

The first chapter introduces the development of the U.S. foreign policy towards Latin America

from the Second World War to the late 1960s and shortly describes the main characteristics of

the policy of each administration.

1.1. Development in Latin America

During the Second World War the South American continent was for the United States a

source of raw materials and food. The market connection with Northern economy brought to

Latin America money and the development connected with it. Restricted import had as its

consequence a necessity for own production and many countries industrialized. Even though

the progress was fast, the economical boom reached only few countries with potential of

development for example Mexico, Argentina and Brazil. The consequence of the fast growth

was a striking disproportion of wealth in the population. In most countries rose the difference

between rich and poor inhabitants and the weakness of the middle class gave space for growth

of authoritarian regimes. As the structure of the society was not yet created, army was

maintaining power and influencing the matters of states.
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The relationship with the United States was a disadvantage for Chile especially during and

after the Second World War, when as an ally of the U.S. it could not profit from the hostilities

as it did in the Great War. During and after the war, between 1938 and 1952 the real income of

population, both urban and rural declined and Chile was facing cruel period. After the war the

United States insisted on Chile to join the “Free World” in opposition to Communism, as

counterpoise they made Chile a generous offer of coal, which the country (Chile) needed.

Chile broke the relations with the Soviet Union and assumed a strong anti-Communist

posture.

1.1.1. R ise o f the United States

»

At the end of the Second World War the United States was having a position of an

extraordinary economic preponderance and the nuclear power, which gave it an enormous

feeling of power.

The fact that the United States was after the World War Two considered as super power, in

both political and economical sense, influenced the course of events in the world as well as in

the Western Hemisphere.

The Cold War influenced the relations between the United States and Latin America widely.

The rise of the Soviet Union meant a danger for the United States. It was necessary to stop the

spread of communism. The fear was amplified when in 1955 the Soviets developed of atom

bomb as the second country in the world and put themselves by side of the United States. The

United States were aware of the power of the communist ideology and how dangerous

consequences it could have in the Western Hemisphere. They put all their effort to prevent

spreading of the red power in the Hemisphere. The fact, that their national security could be

violated by the Soviets through some of the countries in Latin America became their
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nightmare.

1.1.2. The United States' perception of Latin America

The United States positioned itself in the role of the leader of the democratic world and the

leader of the American states. Various steps were taken by the U.S. government to keep

enemies outside the continent and maintain it safe. The most important was to create a strong

alliance with the countries in the Western Hemisphere and to get their loyalty. The Rio Pact, a

mutual defense treaty between the United States and Latin America, was signed in 1947. A

variation of the Monroe Doctrine had as an objective protection of all the states against the

outside enemy. The»' attack at one of the states would automatically mean attack at all

signatories of the Rio Pact. Organization of the American States was created soon afterward in

April 1948 as an expression of the coherent American continent, where each state is


[…]

ports. (C uba accounted for
6% of the world cobalt pro­
duction in 1973)

6

* Congressional Research Service, Library of Congress, U.S. Raw Material
Resources Production, and Demand: Imports from Abroad, Congressional
Record (daily ed .) Vol. 120, April 22, 1974, S6009.

b Compiled from U.S. D epartm ent of Interior, C om m odity Data Summaries,
1974, Appendix I to Mining and Minerals Policy ( th e Third Annual Report of
the Secretary of Interior under the Mining and Minerals Policy Act of 1970),
W ashington, D.C., 1974.

' Included in the list of the “basic 13” industrial raw materials needed by
a highly industrialized society.

95

Table 4:

Basic Salary (Sueldo Vital) and Per-Capita
National Income in Chile, 1950-1969

(Index Numbers, 1950=100)

Per-Capita Basic Salary Basic Salary as
National Income Proportion of Per-

Capita National
Income

1950 100.0 100.0 1.00
1951 101.1 100.5 .99
1952 110.8 107.4 .97
1953 114.6 105.9 .92
1954 123.6 104.2 .84
1955 120.0 93.7 .78
1956 116.4 82.8 .71
1957 121.1 83.7 .69
1958 119.3 79.8 .67
1959 116.4 78.7 .68
1960 116.9 81.1 .69
1961 118.7 81.5 .69
1962 n.a. 80.8
1963 n.a. 71.5
1964 n.a. 71.2
1965 n.a. 76.5
1966 n.a. 78.3
1967 n.a. 77.6
1968 n.a. 74.7
1969 n.a. 73.2
Source: For 1950-1961, Pinto, 1964:40; for 1962-1969, ODEPLAN, 1971:453.
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Table 5:
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Table 6:

Figure 4 . 1 . T he Transform ation and Polarization of the Party System,
i 9 5 i _ 58 : The Clerical-Anticlerical Cleavage and the Class Cleavage in
the U rban and Rural Sectors.

Table 7:

The Size o f the Electorate in General Elections in Chile, 1 9 2 4 -7 3

Number Registered voters

Year

1924
1925
1927
1931
1932
1935
1937
1938
1941
1942
1944
1945
1946
1947
1949
1950
1952
1953
1956
1957
1958
1960
1961
1963
1964
1965
1967
1969
1970
1971
1973

Type
of election-

Total
population

of registered
voters

as pet. o f tot;
population

c 3,874,000 302,000 7.8%
p + c 3,929,000 302,000 7.7

p 4,033,000 302,000 7.5
p 4,429,000 389,000 8.8

P + c 4,495,000 430,000 9.5
M 4,700,000 379,000 5.3
c 4,842,000 475,000 9.8

P + M 4,924,000 613,000 12.4
C + M 5,149,000 576,000 11.1

P 5,244,000 582,000 11.1
M 5,440,000 700,000 12.8
C 5,541,000 642,000 11.6
P 5,643,000 631,000 11.1

M 5,748,000 658,000 11.4
C 5,962,000 592,000 9.9
M 6,073,000 834,000 13.7
P 6,303,000 1,105,000 17.5

C + M 6,462,000 1,100,000 17.0
M 6,962,000 1,185,000 17.9
C 7,137,000 1,284,000 18.0
P 7,326,000 1,498,000 20.4

M 7,689,000 1,762,000 23.0
C 7,858,000 1,859,000 23.6
M 8,217,000 2,570,000 31.3
P 8,319,000 2,915,000 34.7
C 8,584,000 2,921,000 34.0
M 9,100,000 3,074,000 33.7
C 9,566,000 3,245,000 33.9
P 9,717,000 3,540,000 36.4
M 9,879,000 3,792,000 38.3
C 10,200,000 4,510,000 44.1

s o u r c e : Cruz Coke 1984, p. 38; Hcise Gonzalez 1981 , p. 1 0 4 .
“C = Congressional; M = M unicipal; P *= Presidential.
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Table 8:

The Participation Rate o f Registered Voters in General Elections, J 9 2 J-7 3
Presidential Congressional Municipal

Year Percent Year Percent Year Percent

1925 86.4% 1925 86.6% 1935 83.4%
1927 75.6 1932 76.1 1938 79.2
1931 73.5 1937 86.6 1941 69.2
1932 80.0 1941 78.2 1944 65.1
1938 73.2 1945 70.2 1947 84.0
1942 80.7 1949 73.0 1950 74.4
1946 75.9 1953 70.8 1953 68.6
1952 86.4 1957 68.4 1956 58.4
1958 84.5 1961 74.5 1960 69.5
1964 86.8 1965 80.6 1963 80.5
1970 83.5 1969 74.2 1967 74.3

1973 81.1 1971 74.8

Ave., 1925-73 80.6% 76.8% 73.8%

Ave., 1952-73 85.3% 75.0% 71.0%

s o u r c e : Adapted from Cruz Coke 1984. P- 4*-

Table 9:

Strikes in the Agriculture, Mining,
and Manufacturing Sectors in the 1960s

Sector 1960-64 1965-66 1967-69

A griculture 54 508 1,821
M ining 285 162 306
M anufacturing 642 324 1,364

s o u r c e : Pizarro 1986, p. 151.
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Table 10: Chilean Copper production, 1912- 1987 (Major Companies)

Sources: Markos Mamalakis and Clark W. Reynolds, Essays on the Chilean Economy (H om ewood, III.: Richard
D. Irwin, 1965), pp. 371-72; Ricardo Ffrench-Davis, “La importancia del cobre en la econom ía chilena,"
in Ffrench-Davis and Ernesto Tironi, eds., El cobre en el desarrollo nacional (Santiago: Universidad Católica
de Chile, 1974), Cuadros 2, 7; Manual Lasaga, The Copper Industry in the Chilean Economy: An Econometric
Analysis (Lexington, Mass.: D. C. Heath, 1981), p. 10; International Monetary Fund, International Financial
Statistics, various years.
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