POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

autor práce: Marta Školckayová

téma práce: Chile: from democracy to socialism

autor posudku: Mgr. Kryštof Kozák, PhD., Institut mezinárodních studií, FSV UK

datum: 15. června 2009

Předložená práce Marty Školckayové se zabývá velmi zajímavou a kontroverzní tematikou příčin zvolení marxistického kandidáta Salvadora Allendeho v Chile a rolí USA v těchto událostech. První část se zabývá širším historickým kontextem vztahů Spojených států a Latinské Ameriky. Další kapitola se věnuje politickému vývoji v Chile, následovaná navazující kapitolou, která hodnotí vládu křesťanského demokrata Eduarda Freie. Poté se autorka věnuje samotným volbám v roce 1970 a roli, kterou v jejich průběhu i po nich hrály Spojené státy. Práce končí potvrzením Allendeho presidentem a vysvětlením přístupů, které vůči Chile zaujaly USA. V závěru je pak uvedeno, že Spojené státy podcenily situaci v Chile a začaly se jí intenzivně zabývat až když bylo příliš pozdě.

Práce je v podstatě historickou studií, jejíž těžiště spočívá ve zhodnocení vlivu USA v Chile před zvolením Allendeho a v období těsně po volbách. Její přínos spočívá v tom, že většina prací se věnuje především aktivitám USA souvisejícím s diskreditací Allendeho vlády a následnému vojenskému puči. Z metodologického hlediska by práci určitě prospělo jasnější vymezení problému či otázek, na které chce odpovědět. Z toho by pak vyplynula i jasnější logika struktury práce, která smíchává dohromady rovinu chronologickou a tematickou. Není také nikde vysvětleno, proč práce končí už potvrzením Allendeho prezidentem a vynechává období jeho vlády. Vesměs deskriptivní přístup je alespoň v některých případech odůvodněn odkazem na originální dokumenty, které byly odtajněny z archivů CIA.

Z obsahového hlediska mohla autorka podle mého názoru více pozornosti věnovat otázce širšího teoretičtějšího ukotvení svých závěrů a lépe analyticky zhodnotit, co z nich vlastně vyplývá. V závěru například tvrdí, že Spojené státy neměly jinou možnost, jak se vůči Chile zachovat, přitom však sama uvádí čtyři reálně existující možné scénáře vývoje vypracované CIA. V práci není příliš zmiňována studená válka, která však z hlediska vnímání zahraniční politiky hrála klíčovou roli.

Autorka též věnuje hodně pozornosti otázce přístupu k nerostným surovinám (v případě Chile zejména mědi), přičemž se ale v některých pasážích její analýza blíží neomarxistickým přístupům kritizujícím vykořisťování zemí třetího světa, jinde však ale vytváří dojem, že americké zájmy jsou naprosto legitimní. V částech věnujících se politickému vývoji v Chile chybí zhodnocení toho, jakou roli hrálo institucionální nastavení politického systému při nástupu Allendeho k moci. V práci je naznačená ale nijak nerozvinutá podnětná teze, že vítězství levice přímo souvisí s rozšiřováním volebního práva. Srovnání s okolními zeměmi by bylo zajímavé i z více hledisek. Kvalita odkazů je v některých případech problematická, např. na str. 18, někde odkaz chybí úplně, i když by byl velmi vhodný (například koupě deníku El Mercurio CIA na str. 46). Některé přímé citace jsou příliš dlouhé a jejich funkční zařazení do textu nejasné, např. na str. 25. Seznam kandidátů ze str. 42 působí v práci poněkud nesourodě.

Některá konkrétní tvrzení by potřebovala lépe vysvětlit, například proč byl vojenský rozpočet USA závislý na dodávkách surovin na str. 7. Na str. 13 je příliš paušální tvrzení o "backyardu" Spojených států v souvislosti s bezpečnostním paktem. Vztah mezi Allendem a Komunistickou stranou Chile by mohl být rozebrán podrobněji. Na str. 17 je uvedeno, že Kennedy zničil veškeré naděje na demokratickou západní hemisféru. Problematika volebních paktů na str. 21 je nedostatečně vysvětlena. Na str. 24 je v jedné větě, že církev začala podporovat zásadní strukturální změny ve společnosti, a že upozorňovala na nebezpečí Marxismu; tento potenciální rozpor je ponechán bez vysvětlení. Odkaz na Monroeovu doktrínu na str. 81 je zkratkovitý a nevysvětlený, stejně jako úplatky ze str. 56, ztráta respektu k deníku Mercurio na str. 61, důsledky Schneiderova zavraždění na str. 64 nebo důvody pro zvolení varianty "D" na str. 70. Na str. 6 je chybně uvedeno, že vliv USA v Latinské Americe začal stoupat až ve 20. století.

Z formálního hlediska je velkým nedostatkem práce především její jazyková stránka. Zejména u prací, které jsou psané v anglickém jazyce, je třeba věnovat zvýšenou pozornost pečlivé redakci, nejlépe ve spolupráci s rodilým mluvčím. Pouhé automatické zkontrolování pravopisu zdaleka nestačí. Nejde pouze o zbytečný formalismus, ale bohužel v mnoha případech i o samotné pochopení textu. Navíc kredibilita sebelepší myšlenky velmi utrpí, pokud je vyjádřena jazykově chybně. Na str. 6 je například použitý nejasný výraz "hegemonized agriculture" a "dependence on supplementation". Na str. 7 má být správně "loss" místo "lost" a "held" místo "hold", na str. 8 je použit výraz "social center", když se zřejmě jedná o střední třídu, nejasný je též "based ground for nationalization" na stejné straně. Na str. 9 jsou zmíněny "militias in the army", což je obsahově nejasný termín, na str. 11 se vyskytují "global world issues", není též jasné, co znamená "structure of society not yet created". Na str. 12 je "national security was violated", na str. 13 "Fidel overtook

power", na str. 21 pak "costume" místo "custom". Na str. 22 se objevuje podivný výraz "party declination", spíše komické pak je "warn of the Langer of an Allende victory" na str. 26. Následují výrazy jako "black propaganda" na stejné straně, "legislative" místo "legislation" a "from" místo "form" na str. 28, nejasnosti ohledně termínů "workers", "agricultural workers", "laborers" a "agriculturist" na str. 32, "co-operation" místo "cooperatives" na str. 33, "conclusion" místo "compromise" na str. 36, "party, who did not" na str. 38, "where" místo "were" na str. 40 i 42, "prevail" místo "prevent" na str. 41, "copper mines were terrified" na str. 44, "teak" na str. 46, "petting newsletters" na téže straně, "fture" na str. 48, "non-success" tamtéž, "or, the top" místo "on top of this" na str. 52, "prove" místo "proof" na str. 65, "U.S. Labor companies" na str. 69, "leas" místo "lease" na téže straně, "frozen by presidential level" na str. 73, "did not included" na str. 75, "the kidnap" na str. 78, "overthrown" místo "overthrow" či Kissinger jako "man besides the curtain", "spheres of power" místo "spheres of influence", vše na téže straně. Jako celek je v současné podobě práce nepublikovatelná před širším anglicky hovořícím publikem, čímž se ztrácí jeden z důvodů pro psaní v angličtině. I pro české čtenáře je poněkud zarážející používání výrazu "Čile" v českém shrnutí práce, a dokonce jeho uvedení v seznamu klíčových slov. Jsem přesvědčen, že pokud by autorka věnovala dostatek času zpětné kontrole textu, tak by většinu nedostatků dokázala odhalit.

Kvůli výše uvedeným koncepčním a formálním připomínkám je práce na hranici přijatelnosti k obhajobě a kdyby neobsahovala zhodnocení primárních archivních dokumentů, tak bych ji určitě nedoporučil. Pokud však autorka předvede u obhajoby výborný výkon, kde vysvětlí podstatu zkoumaného problému, představí jasněji, k čemu vlastně došla, a zasadí tyto závěry do širšího kontextu, pak by práce mohla získat hodnocení **dobře**. Přesto si myslím, že kdyby autorka práci na základě připomínek přepracovala, mohla by získat známku mnohem lepší.